
REPUBLICA MOLDOVA 
RAIONUL CĂLĂRAŞI

____________ CONSILIUL COMUNAL ŢIBIRICA____________
MD-4441, Republica Moldova, raionul Călăraşi, comuna Ţibirica, 

str. Botanica 1, tel.0244 65238, tel/fax. 0244 65236, primariatibirica2018@mail.ru
D E C I Z I A  nr. 07/05 
din 09 decembrie 2022

“Cu privire la stabilirea şi punerea în aplicarea 
a taxelor locale pentru anul 2023”

Examinând Nota informativă „Cu privire la stabilirea şi punerea în aplicare a taxelor locale pentru anul 
2023”, prezentată de către dna Fărîmă Ala, secretar al consiliului comunal, în conformitate cu Titlul VII din 
Codul Fiscal( taxele locale ) nr. 1 163/1997; în temeiul:

ar\ 14 (2) al Legii nr.436/ 2006 privind administraţia publică locală;
Legii nr. 397/2003 privind finanţele publice iocale;
Legii privind finanţele publice şi responsabilităţii bugetar-fiscale nr. 181 /2014;
Legii nr. 235/2006 cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător; 
Legii cu privire la comerţul interior nr. 231/2010;
Hotărârii Guvernului cu privire la desfăşurarea comerţului cu amănuntul nr. 931/2011;
în baza Regulamentului de constituire şi funcţionare a consiliului comunal Ţibirica, aprobat prin
decizia consiliului nr. 06/01 din 25 iulie 2015;
având avizul comisiei consultative de specialitate pentru economie, buget şi finanţe,

Consiliul comunal D E C I D E :

1. Se stabilesc şi se pun în aplicare de la 01.01.2023 taxele locale Conform Titlului VII al 
Codului fiscal, cu excepţia taxei pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii şi cotelor 
acestora, conform anexei nr. 1.

2.Se stabileşte taxa pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii şi cotele acestora, 
conform anexei nr. 2.

3. Subiecţii impunerii, baza impozabilă a obiectelor impunerii, modul de calculare, 
termenele de achitare şi de prezentare a dărilor de seamă la taxele locale - conform Titlului VII al 
Codului fiscal;

4. Agenţii economici, care au încetat activitatea pe teritoriul primăriei, nu achită taxele locale 
de la data depunerii notificării privind încetarea activităţii de comerţ şi/sau prestări servicii.

5. Prezenta decizie, în termen de 10 zile de la data adoptării, urmează a fi prezentată 
Serviciului de deservire fiscală Călăraşi şi adusă la cunoştinţa contribuabililor prin plasarea acesteia 
şi a anexelor la ea pe panoul informativ şi pe pagina web a primăriei.

6. Controlul executării prezentei decizii se atribuie primarului comunei dl Ion Iurcu.

Preşedintei
contrasem 

Secretar al

Ex: Fărîmă Ala, 
secretar a! consiliului 
Tel:024465238

11, contra - 0, s-au abţinut -  0. 

| V I E R I )  Elena 

FĂRÎMĂ Ala

mailto:primariatibirica2018@mail.ru
Secretar
Dreptunghi



Anexa nr. 1 
la decizia consiliului comunal 

nr. 07/05 din 09.12.2022

Taxele locale, cotele şi înlesnirile fiscale ce se pun în aplicare pentru anul 2023
pe teritoriul primăriei comunei Ţibirica

N r.
d /o

D e n u m ir e a
ta x e i

B a za  im p o z a b ilă  şi o b ie c tu l  
im p u n e r ii

C o ta  a n u a lă
în le s n ir i  f isc a le  c o n fo r m  

a r t .2 9 6  su p lim e n ta r  c e lo r  
s ta b ilite  p r in  a r t.2 9 5

1 Taxa pentru
amenajarea
teritoriului

Numărul mediu scriptic 
trimestrial al salariaţilor şi . 
suplimentar:
-în cazul întreprinderilor 
individuale şi gospodăriilor 
ţărăneşti (de fermier) 
fondatorii întreprinderilor 
individuale şi fondatorii şi 
membrii gospodăriilor 
ţărăneşti(de fermier)

80 de lei anual pentru 
fiecare salariat şi/sau 
fondator al 
întreprinderii 
individuale, al 
Gospodăriei ţărăneşti 
(de fermier) şi 
membrii acestora

Se scutesc integral de 
taxa pentru amenajarea 
teritoriului fondatorii de 
GŢ cu dizabilităţi 
severe, şi cu 75% din 
cota stabilită- 
gospodăriile ţărăneşti.

2 Taxa pentru 
dispozitivele 
publicitare

Suprafaţa feţei dispozitivului 
publicitar:
- De la 0,5 până la 2,0 m.p.

- De la 2,01 până la 5,0 m.p.

- De la 5,01 > m.p.

240 lei anual pentru 
fiecare m.p.
180 lei anual pentru 
fiecare m.p.
120 lei anual pentru 
fiecare m.p.

2 Taxa pentru 
salubrizare

Numărul de persoane fizice 
înscrise la adresa declarată ca 
domiciliu

3 lei lunar pentru 
fiecare domiciliat 
înscris la adresa 
respectivă.

Se scutesc:
- copiii până la vârsta de 
7 ani,

persoanele cu 
dizabilităţi severe.(grai)
- persoanele aflate peste 
hotare > 2 ani

Secretar al consiliului comunal FĂRÎMĂ Ala



Anexa nr. 2 
la decizia consiliului comunal 

nr. 07/05 din 09.12.2022

Cotele taxei pentru unităţile comerciale şi/sau prestări servicii
pentru anul 2023

Nr. d/o
Denumirea
taxei Baza impozabilă şi 

obiectul impunerii
Cota taxei 
anuale(lei)

înlesniri fiscale 
conform art.296

1.

Taxa pentru
unităţile
comerciale
şi/sau
prestări
servicii

Unităţile de comerţ:

1. Magazinele care comercializează 
produse alimentare, mărfuri de uz 
casnic şi industriale:

- cu S până la 20 m.p.

- cu S mai mare de 20 m.p.

2. Magazine care comercializează 
material de construcţie.

3. Comerţ cu amănuntul efectuat 
prin :
Standuri, chioşcuri, prin intermediul 
unităţii de ’ transport (remorcă 
amenajată)
4. Servicii de vulcanizare

5. Servicii spălătorie auto

3500

4000

7000

5000

1500

2500

Se scutesc de taxa 
pentru unităţile 
comerciale şi/sau 
prestări servicii 
agenţii economici 
care ’ au încetat 
activitatea pe 
teritoriul primăriei 
Ţibirica din 
momentul 
depunerii 
notificării privind 
încetarea activităţii 
de comerţ.

Secretar al consiliului comunal FĂRÎMĂ Ala


